
در حالى که این روزها برخى  مســؤولان اجرایى کشور از ضرورت افزایش 
ســواد رسانه اى و اطلاعاتى عموم مردم یاد مى کنند، اما متاسفانه هنوز درك 
درســتى از مهارت هاى پنجگانه ســواد رســانه اى در میان سیاستگذاران 

فرهنگى وجود ندارد.
سواد رسانه اى عبارت است از دانش و مهارت استفاده از رسانه هاى جمعى 
و نوین با هدف تحقق رژیم مصرف رسانه، تعمیم تفکر انتقادى نسبت به پیام 
و رســانه، افزایش قدرت تجزیه و تحلیل محتوا، پیام و رسانه، رعایت اخلاق 

کاربرى و در نهایت تولید محتواى سالم، مفید و موثر.
هر چند به تازگى آموزش و پرورش در کتاب دهم مقطع متوســطه اقدام به 
جانمایى کتاب تفکر انتقادى و سواد رسانه اى کرده است، اما مهارت هاى رژیم 
مصرف و تفکر انتقادى مهارت هایى اســت که باید در سنین کودکى فراگرفته 
شوند، چرا که هر عادت واره مصرف رسانه اى که در سنین کودکى شکل بگیرد 
در ســنین بالاتر هم همان عادت واره توســط مخاطبان و کاربران رسانه هاى 
جمعى و نوین دنبال خواهد شــد و تغییر عادت واره هایى که در ســنین کودکى 
شــکل گرفته است در سنین جوانى و بزرگســالى کار آسانى نیست. بر همین 

اســاس به نظر مى رسد لازم است در فرآیند آموزش مهارت هاى رژیم مصرف 
و تفکر انتقادى تجدیدنظر صورت پذیــرد و بر نقش مربیان مهدهاى کودك ، 
معلمان پیش دبســتان و دبســتان و مادران تاکید مضاعف شود. مهارت رژیم 
مصرف به  آن معناست که لازم است میزان استفاده از رسانه و همچنین محتواى 
مورد مصرف اعضاى خانواده ها متناسب با سن، جنس و توانایى هاى تخصصى 
اعضاى خانواده باشــد. به عنوان نمونه به پدران و مادران توصیه مى شــود با 
کنترل میــزان زمانى که کودکان و نوجوانان به اســتفاده از ابزارهاى فناورى 
اطلاعات و ارتباطات اختصاص مى دهند مانع ایجاد تاثیرات سوءاستفاده بیش 
از حد از این ابزارها شــوند. همچنین محتوایى که براى یک گروه سنى مناسب 

اســت ممکن است براى گروه سنى دیگر مضر باشــد. به همین دلیل ایران از 
جمله معدود کشــورهاى آسیایى اســت که همگام با کشورهاى توسعه یافته 
اروپایى و همین طور کشور ژاپن اقدام به رتبه بندى و رده بندى سنى بازى هاى 
رایانه اى کرده و طرحى را با عنوان نظام اسرا (ESRA) به اجرا در آورده است. 
در این طرح مشخص مى شــود چه بازى رایانه اى براى چه گروه سنى مناسب 
اســت و لازم است تنها گروه سنى مشخص شده روى جلد بازى هاى رایانه اى 

از آن بازى استفاده کنند. 
مــادران نقش کلیدى و اصلى را در راهنمایى کودکان و نوجوانان براى الزام 
ایشــان به رژیم مصرف رســانه اى دارند. لازمه ایفاى چنین نقشى این است 
که ابتدا مادران خود با مهارت رژیم مصرف آشــنا شوند تا بتوانند کودکان شان 
را در ایــن زمینه یارى کننــد. بهترین راه براى آموزش مادران این اســت که 
مهدهاى کودك ، پیش دبستانى ها و مدارس ابتدایى ملزم به برگزارى دوره هاى 
آموزش سواد رسانه اى براى مادران شوند و در عین حال مربیان و معلمان مراکز 
مذکور براى آموزش مهارت هاى ســواد رسانه اى به کودکان و نوجوانان تلاش 
بیشــترى کنند. این آموزش هم مانند رژیم مصرف باید در سنین کودکى دنبال 
شــود؛ چرا که کودك باید در سنین کودکى نه گفتن به برخى رسانه ها و بعضى 
محتواهاى رســانه اى را بیاموزد و نمى توان از شــخصى که در سنین کودکى 
آموخته است در مقابل رسانه منفعل باشد انتظار داشت در جوانى و بزرگسالى به 

برخى رسانه ها و پیام هاى رسانه اى نه بگوید.
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